(9) *Fere libenter homines id quod uolunt credunt* (Caes. Gall.3.18.6), «les gens prennent généralement leurs désirs pour des réalités»;

(10) *Facile meus pater quod uult facit* (Pl.Amph.139), «mon père fait sans peine ce qu'il veut».

soit (pour l'une ou l'autre raison que nous préciserons) obligatoire,

(11) *Opera danda est ut eos nobiscum educamus qui nostrae famae capitique consulant* (Cic.Verr.II 2.2), «nous devons prendre soin d'emmener avec nous les / des personnes qui vont/peuvent veiller à notre réputation et à nos droits»;

(12) *Vos auditis de eo in quem iudices non estis, de eo quem non uidetis* (Cic.Clu.29), «vous entendez parler d'un homme dont vous n'êtes pas les juges, d'un homme que vous ne voyez pas».

soit exclu:

(13) *Semper habiti sunt fortissimi qui summam imperii potirentur* (Nep. Eum.3.4), «on a toujours attribué une grande bravoure aux gens qui tenaient le pouvoir absolu».

Là où syntaxiquement le cataphorique est attendu ou régulier, son omission peut être gênante

(14) *Qui Auarico expugnato refugerant armandos uestiendosque curat* (Caes.Gall.7.31.3), «il veille à armer et à habiller les hommes qui avaient pu s'échapper lors de la prise d'Avaricum»: *Qui refugerant* non pas pour *ii qui refugerant*, mais pour *eos qui refugerant*.

ou faire figure d'emphase.

(15) *Xerxes praemium proposuit qui inuenisset nouam uoluptatem* (Cic.Tusc.5.20), «Xerxès proposa un prix à qui viendrait à avoir découvert un plaisir inédit».

Le jeu du cataphorique est, on le verra, lié aux différents types de PR.

## 2. Types de PR nominalisées.

Les PR nominalisées seront ici reconnues soit comme référentielles, soit comme génériques en s'opposant par une série de traits repris sur le schéma suivant<sup>2</sup>:

	PR référentielle	PR générique
La PR répond à la question et	<i>Qui homo / Quae res?</i> désigne des référents	<i>Cuiusmodi homo / res?</i> définit une classe d'êtres ou de choses.
La détermination par <i>Omnis</i>	est admise	est exclue.
Le cataphorique est	toujours admis	exclu au Nominatif et à l'Accusatif sans prép.; et après les prépositions;
est	régulier aux G., D., Abl.	non postposable à la PR.
est	postposable à la PR.	
L'opposition modale est	possible	exclue (subjonctif obligé).
Le subjonctif:	prend diverses valeurs (dont l'indétermination du référent).	marque le statut générique du référent.

Selon les critères ainsi proposés, sont classées comme référentielles les PR en (16) et en (17)

<sup>2</sup> „Définir“ un référent, c'est dire „ce“ qu'il/elle est. Le référent est „déterminé“ quand on dit „qui“ il/elle est; le référent est „indéterminé“ quand on dit „lequel“ c'est.